
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.12 del Reg. Data 07-05-020 

 

 

Oggetto: RINNOVO  CONTRATTO CON POSTE ITALIANE SPA PER SER= 

VIZIO SIN ATTI 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   sette del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 03.04.2020 con il quale la scrivente è 

stata nominata Responsabile dell’Area Vigilanza ed Attività Produttive;  

Premesso che    in base al presupposto giuridico stabilito dall’art. 201 del 

Codice della Strada, approvato con D.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, le violazioni 

accertate nell’ambito della circolazione stradale, nell’ipotesi in cui non possano 

essere immediatamente contestate, devono, entro novanta giorni 

dall’accertamento, essere notificati all’effettivo trasgressore o, quando questi 

non sia identificato e si tratti di violazione commessa dal conducente di un 

veicolo a motore, munito di targa, ad uno dei soggetti indicati nell’art. 196, quale 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento; 

Che nel decorso periodo il Comando di Polizia Locale per la gestione del 

servizio notificazioni  delle violazioni alle norme del Codice della Strada si è 

avvalso di Poste Italiane S.p.a. con la quale ha sottoscritto contratto con 

scadenza 09.04.2020 e per il servizio di gestione del servizio contravvenzioni si 

è dotato del software “  Visual Polcity”  della “ Open Software” ; 

Avuto riguardo dell’art. 5 della Legge n. 261 del 22 luglio 1999, come 

modificato dall’art. 1 punto 57) della Legge n. 124 del 04 agosto 2017, e del 

punto 58) di quest’ultima legge con il quale è stato stabilito che entro novanta 

giorni dall’entrata in vigore della Legge n. 124/2017, l’Autorità Nazionale di 

Regolamentazione di cui all’art. 1, comma 2 lett.U-quater), del D.lgs. n. 

261/1999, determina,ai sensi dell’art. 5, comma 4, del predetto D.lgs. n. 

261/1999, e successive modificazioni, sentito il Ministero della Giustizia, gli 

specifici requisiti e obblighi per il rilascio delle licenze individuali relative ai 

servizi di cui all’art. 5, comma 2, secondo periodo, del medesimo D.lgs n. 

261/1999, introdotto dal comma 57 dell’art. 1, sia, con la stessa modalità, i 

requisiti relativi all’affidabilità, alla professionalità e all’onorabilità di coloro che 

richiedono la licenza individuale per la fornitura dei medesimi servizi; 

Dato atto che  la legge di bilancio n. 205 del 27 dicembre 2017 ( legge di 

bilancio 2018) con il punto 460)  ha introdotto modifiche sulle notificazioni a 

mezzo posta di cui alla Legge n. 890/1982, tale per cui il servizio di notifica degli 

atti giudiziari potrà essere svolto anche da operatori postali privati, purché in 

possesso dell’apposita licenza ( ex art. 5 comma 2, Legge n. 261/1999) e 

rispondenti agli obblighi di qualità minima stabiliti dall’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni ai sensi della Legge n. 124 del 4 agosto 2017; 

Tenuto conto che in virtù di quanto innanzi detto e sino a quando non 

saranno rilasciate le nuove licenze individuali relative allo svolgimento dei servizi 

in oggetto, sulla scorta delle regole da predisporsi da parte dell’ AGCOM, Poste 

Italiane S.p.a. rimane ad oggi l’unico soggetto di cui avvalersi per notificare atti 

tributari sostanziali e processuali ( in senso conforme cfr. Cass. Ordinanza 11 

ottobre 2017, n. 23887); 

Che la Corte di Cassazione con Ordinanza n. 234 dell’8 gennaio 2018 si 

è pronunciata stabilendo che “  sino a quando non saranno rilasciate le nuove 

licenze individuali relative allo svolgimento dei servizi in oggetto a 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

soggetti/operatori privati, sulla base delle regole da predisporsi da parte 

dell’AGCOM, Poste Italiane S.p.a rimane ad oggi l’unico soggetto di cui 

avvalersi per notificare atti tributari sostanziali e processuali, nel caso di specie, 

…omissis… che il procedimento di notificazione dell’avvio di accertamento è 

stato eseguito tramite agenzia privata, quindi, con modalità non contemplate 

dall’ordinamento, con conseguente inesistenza giuridica della relativa notifica” ; 

Che ad oggi nessuna licenza è stata rilasciata, per cui Poste Italiane 

S.p.a è l’unico operatore autorizzato alla notifica degli atti giudiziari; 

Atteso che, in applicazione del comma 4 dell’art. 201 del richiamato 

Codice della Strada, tutte le spese di accertamento e di notificazione sono poste 

a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria; 

Dato atto che tutte le attività annesse alla notificazione delle violazioni 

alle norme del Codice della Strada non possono essere espletate dal personale 

della Polizia Locale in ragione del limitato numero di unità in servizio; 

Preso atto che l’offerta del servizio formulata da Poste Italiane, 

denominata “ Sin Atti” , è riferita sia alla fascia numerica delle presunte 

notificazioni da eseguirsi sia al servizio richiesto, e nell’ipotesi delle attività del 

Comando di Polizia locale è da riferirsi al volume di notificazioni comprese fra le 

1.501/3.000 notificazioni annue e al :   

  

SERVIZIO BASE 

1 Postalizzazione e notifica  

2 Rendicontazione esiti e archiviazione elettronica AR e AR/CAD, 

archiviazione elettronica degli atti postalizzati e gestione degli oggetti 

postali ( AR,AR/CAD, PMR E PCG) 

 

SERVIZI OPZIONALI 

1 Servizio di stampa e imbusta mento degli atti da postalizzare  

2 Servizio di abbinamento dei pagamenti relativi agli atti notificati 

3 Servizi di pagamento dei preavvisi di pagamento  

 

MODULO GESTIONALE ( violazioni Codice della Strada) 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

1 Servizi di anali , assistenza e formazione per il sofware gestionale, 

gestione flotte aziendali, collegamento banche dati e visure 

trasgressori trasferiti/sconosciuti 

2 Servizio di data entry da bollettari cartacei, rilevazione delle infrazioni 

da apparati portatili e importazione violazioni rilevate da sistemi 

automatici 

3  Servizio di gestione delle contravvenzioni all’estero. 

 

Ritenuto necessario garantire la continuità del servizio offerto da Poste 

Italiane S.p.a. in riguardo alla procedura di gestione della notificazione degli atti 

provenienti dai servizi d’istituto della Polizia Locale limitatamente a 18 mesi; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il quale 

dispone che “  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinato di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” , oltre che “ Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale , nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti” . 

Dato atto  che il prodotto offerto da Poste Italiane S.p.a. risponde alle 

esigenze di questo Servizio di Polizia Locale e che il prezzo offerto per i servizi 

richiesti è in linea con quello di mercato per analoghi prodotti e che lo stesso 

prodotto risponde, inoltre, a motivazioni di conoscenza nell’utilizzo da parte del 

personale in servizio finalizzato alla continuità delle attività d’istituto e ai 

parametri di efficacia ed efficienza; 

Visto che l’importo di affidamento del servizio cui si parla è inferiore a €

40.000 ( iva esclusa), si ravvisa, quindi, il presupposto di affidamento diretto 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, sancito 

dall’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, l’esecuzione 

del contratto è finalizzata alla gestione dell’ufficio verbali, ha ad oggetto la 

fornitura del software gestionale e la prestazione di stampa e notificazione dei 

verbali, verrà stipulato mediante accettazione della proposta commerciale e 

sottoscrizione del contratto e che la scelta del contraente è stata eseguita in 

applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 /2016; 

Ritenuto  necessario fruire per 18 ( diciotto) mesi del servizio offerto da 

Poste Italiane stante la necessità e l’urgenza, determinate, rispettivamente, dalla 

programmazione della continuità della gestione del servizio notifiche e dal 

volume di lavoro da eseguirsi in riguardo alla gestione del servizio verbali; 

Ritenuto, pertanto, di dover: 

a) Affidare la fornitura del servizio di postalizzazione e notificazione degli atti 

di Polizia Locale a Poste Italiane S.p.a con sede legale a Roma (00144) 

al viale Europa n. 190, P.I. 0111460100; 

b) Sottoscrivere contratto con Poste Italiane per ulteriori 18 mesi; 

c) Assumere relativo impegno di spesa per una somma di € 20.00, 

riservandosi l’adozione di ulteriore impegno in presenza di spesa 

superiore a quella prevista in ragione del numero delle violazioni 

preventivate di accertare;  

Dato atto  altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 

(DURC) in data 22.02.2020 con validità fino al 21.06.2020 e che lo stesso 

RISULTA  REGOLARE; 

Visto il CIG attribuito con n. Z4E2CE7D6E; 

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 

scadere; 

DETERMINA 

1) Di prendere atto della proposta contrattuale presentata da Poste Italiane 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

S.p.a, depositata agli atti d’Ufficio; 

2) Di affidare la fornitura del servizio di postalizzazione e notificazione degli 

atti della Polizia Locale a Poste Italiane S.p.a. , con sede legale a  Roma 

(00144) al viale Europa n. 190, P.I. 0111460100; 

3) Di sottoscrivere il relativo contratto; 

4) Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la seguente 

somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:   

  

ESERCIZIO FINANZIARIO  2020 (dal 09.04.2020 al 31.12.2020) 

CAPITOLO/ARTICOLO 532/2^ 

IMPORTO  14.500/00 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021(dal 01.01.2021 al 08.10.2021) 

CAPITOLO/ARTICOLO 532/2^ 

IMPORTO  5.500/00 

DESCRIZIONE  Spese per servizio autovelox e spese postali 

CENTRO DI COSTO  Polizia Locale 

CIG Z4E2CE7D6E 

CREDITORE  Poste Italiane S.p.a. , con sede legale a  Roma 

(00144) al viale Europa n. 190, P.I. 

0111460100; 

 

IMPORTO TOTALE  € 20.000/00 ( ventimila/00) IVA COMPRESA 

 

5) Di accertare,ai sensi e per gli effetti di cui all’art 183, comma 8, del D.lgs 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) Di dare atto,  espressamente che il Responsabile del Procedimento (ex 

L.241/90 e smi) nonché Responsabile competente all’emanazione 

dell’atto è la Dott.ssa Marisa Fagiani, Responsabile dell’Area Vigilanza ed 

Attività’ Produttive, per la quale non sussistono conflitti di interessi, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 come introdotto 

dalla L.n. 190/2012, art. 7 DPR  N. 62/2013; 

9) Attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene 

dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle 

norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. U.E 

2016/679 e D.lgs n. 101/2018; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di spesa. 

 

  

 
 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 12 del 07-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 07-05-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 14-05-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 
 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 14-05-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


